
                                                                                                        
 

 

NOVÝMI ČLENY RADY ÚSTR JSOU JAN MRZENA 
A MICHAL KLÍMA 

(6. 9. 2024) - Novými členy Rady Ústavu pro studium totalitních režimů jsou někdejší šéf Rady 
České televize Jan Mrzena a novinář a předseda správní rady Nadačního fondu obětem holocaustu 
Michal Klíma. Senát jejich sněmovní nominaci schválil v tajných volbách v létě letošního roku. 

Manažer, ekonom a pedagog Jan Mrzena absolvoval studijní nadační pobyt na Nottingham 
University. Profesní dráhu odstartoval jako pedagog na Středním odborném učilišti v Soběslavi, po 
roce 1989 se zapojil do přeměny totalitního režimu na svobodnou občanskou a pluralitní 
společnost. V poslední dekádě minulého století byl aktivní v komunální politice. Po televizní krizi se 
stal na čtyři roky předsedou Rady České televize, později ve veřejnoprávní televizi působil v několika 
manažerských pozicích – mimo jiné pracoval na resuscitaci zapojení ČT do Evropské vysílací unie, na 
rozvoji projektu Pomozte dětem (společný projekt ČT a Nadace rozvoje občanské společnosti) a byl 
výkonným ředitelem programu ČT2. Do Rady Ústavu pro studium totalitních režimů byl na návrh 
Poslanecké sněmovny zvolen Senátem v červenci 2024.  

Michal Klíma je mediální manažer a novinář. Vystudoval Akademické gymnázium v Praze a poté 
Stavební fakultu ČVUT obor automatizované systémy řízení. Do konce roku 1989 pracoval jako 
programátor a současně působil v disentu a podílel se na rozmnožování a distribuci samizdatových 
Lidových novin. Od prosince 1989 se podílel na zakládání legálních Lidových novin a následně se stal 
ředitelem jejich vydavatelství V letech 2022-23 byl vládním zmocněncem pro oblasti médií a 
dezinformací. Byl také vice-presidentem Světové asociace novin, předsedou Unie vydavatelů, 
Českého národního výboru Světového tiskového institutu. Od roku 2015 je předsedou Nadačního 
fondu obětem holocaustu. Má na svém kontě řadu článků k politickým i mediálním tématům 
v denících, časopisech a v internetových médiích, je autorem knihy pro děti „Skautská pátrání po 
tom, jak u nás vládli komunisté“. Je držitelem Osvědčení účastníka odboje a odporu proti 
komunismu. Do Rady ÚSTR byl zvolen Senátem ČR na návrh Poslanecké sněmovny v červenci 2024. 

„Velmi si vážím toho, že mě poslanci i senátoři zvolili do Rady ÚSTR. Cítím to jako závazek a budu se 
snažit, abych i v rámci omezených možností, které Rada má, přispěl svými celoživotními zkušenostmi 
k co nejlepším výsledkům ústavu. Ačkoliv od pádu totality uplynulo už 35 let a zdálo by se, že 
zkoumání totalitních režimů už není tak aktuální, myslím, že opak je pravdou,“ řekl Michal Klíma a 
současně upozornil na to, že povědomí o zločinnosti komunismu se vytrácí a většina lidí už s ním 
dnes nemá osobní zkušenost. „Ve veřejném prostoru se objevují stále nové články a rozhovory, které 
minulost hrubě zkreslují, bagatelizují zločinný charakter komunismu a relativizující jeho destruktivní 
charakter na všechny oblasti fungování společnosti. Společným znakem těchto projevů je neúcta k 
faktům a pohrdání prokazatelnými daty. ÚSTR by měl, podle mého názoru, tomuto vlivu aktivně 
čelit,“ uvedl doslova.  

Rada ÚSTR je nejvyšším orgánem Ústavu pro studium totalitních režimů. Sestává ze sedmi členů 
volených a odvolávaných Senátem Parlamentu České republiky. Návrhy kandidátů na členy Rady 
předkládají Senátu Poslanecká sněmovna, prezident republiky a občanská sdružení nebo jiné 
právnické osoby, jejichž předmětem činnosti je zkoumání historie, archivnictví, výchova, vzdělávání 



nebo ochrana lidských práv, anebo občanská sdružení sdružující účastníky odboje proti nacismu 
nebo odboje či odporu proti komunismu nebo bývalé politické vězně. Z navržených kandidátů zvolí 
Senát dva členy Rady z kandidátů navržených Poslaneckou sněmovnou, jednoho člena Rady z 
kandidátů navržených prezidentem republiky a čtyři členy Rady z kandidátů navržených občanskými 
sdruženími. Členové Rady jsou voleni na funkční období pěti let. Nikdo nemůže být zvolen více než 
dvakrát za sebou. Působnost Rady Ústavu upravuje ust. § 9 zákona č. 181/2007 Sb. 

Předsedou Rady byl do června letošního roku historik Eduard Stehlík, kterému letos vypršelo 
funkční období. Nový předseda bude zvolen na základě hlasování členů Rady v říjnu 2024. 
Místopředsedkyní Rady je od roku 2022 Monika MacDonagh-Pajerová, vysokoškolská pedagožka, 
bývalá diplomatka a studentská vůdkyně sametové revoluce z roku 1989. 

 

 

 

 
 
 
 
SLEDUJTE NÁS DÁLE NA SOCIÁLNÍCH SÍTÍCH:  

  

Facebook  

Instagram  

X (Twitter) 

 

  Youtube  

 

ÚSTAV PRO STUDIUM TOTALITNÍCH REŽIMŮ (ÚSTR) je organizační složkou státu, do jehož činnosti lze zasahovat pouze na základě zákona. 
(Činnost a poslání ÚSTR jsou ukotveny Zákonem o Ústavu pro studium totalitních režimů a o Archivu bezpečnostních složek 181/2007 Sb. ze 
dne 8. 6. 2007). Definuje se jako paměťová instituce zkoumající dobu nacistické okupace 1939–45 a dobu komunistické nadvlády 1948–
1989. Poskytuje veřejnosti výsledky své činnosti, zejména zveřejňuje informace o době nesvobody, o období komunistické totalitní moci,  
o činech a osudech jednotlivců, vydává a šíří publikace, pořádá výstavy, semináře, odborné konference  
a diskuse. Spolupracuje s vědeckými, kulturními, vzdělávacími a dalšími institucemi za účelem výměny informací a zkušeností  
v odborných otázkách, stejně tak se zahraničními institucemi a osobami, které mají obdobné zaměření. Podřízenou organizací ÚSTR je 
Archiv bezpečnostních složek (ABS), který spravuje veškeré písemnosti všech bezpečnostních složek z doby nacismu i komunismu, tedy 
nejenom Státní bezpečnosti, ale i Veřejné bezpečnosti, civilní a vojenské rozvědky.  Ředitelem Ústavu pro studium totalitních režimů  
je Ladislav Kudrna. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Kontakt pro novináře:  

Petra Jungwirthová, tisková mluvčí, +420 770 172 146, press@ustrcr.cz 

https://www.ustrcr.cz/o-nas/organizacni-struktura/rada-ustavu/rada-clenove/
https://www.facebook.com/UstavProStudiumTotalitnichRezimu
https://www.instagram.com/ustr_cr/
https://twitter.com/ustr_cr
https://www.youtube.com/channel/UCAxTWJzssjzpM0pqhQ7loHQ
mailto:press@ustrcr.cz

